*Nun.* « Nos inique egimus, et ad iracundiam prope vocavimus, idcirco tu inexorabilis es. » Propter peccata enim populi et transgressiones plurimas, quas ab initio fecerunt Dominum ad iracundiam provocantes, simul cum civitate disperdi meruerunt, nec jam digni fuerunt venia, qui Filium Dei ad se

venientem spernentes, tanta affecerunt contumelia, sicut alius propheta ostendit dicens : « Propter peccata enim nostra, et iniquitates patrum nostrorum, Jerusalem et populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. » Unde etiam nobis timendum est, ne et ipsi, si contempserimus præcepta Dei, et inobedientes fuerimus Evangelio Christi, duram gehennæ sentiamus vindictam, qui corrigi nolumus de peccatis ad justitiam. Dicit enim Apostolus (Hebr. x) : « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis jam non derelinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædam exspectatio judicii, et ignis æmulatio [cumulatio], quæ consumptura est adversarios. » Et item : « Irritam, inquit, quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? » Sequitur :

*Samech.* « Operuisti in furore, et percussisti nos, occidisti et non pepercisti. » Ubicumque enim furor, vel ira Dei in Scripturis legitur, non perturbatio mentis, sed justa vindicta in pœna patientis exprimitur. Deus enim naturaliter pius semper bonus, et placidus est, et semper idem ipse est, et anni ejus non deficient. De quo alibi legitur : « Tu autem, Domine universorum, cum tranquillitate judicas et desponis omnia (Sap. xii); » ideo dum percussit quemlibet vel occidit, nec parcit, non perturbationem ullam in semetipso sentit, sed quietus vel placidus, reos debitas pœnas solvere cogit. De quo adhuc subditur :

*Samech.* « Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. » Nubem sibi opponere dicitur Deus, cum ingratas preces petentium exaudire dedignatur, ita nubes opposita orationi videtur, cum caligine quadam et nubilo cæcitatæ mens obvolvitur, nec radio divinæ contemplationis illustrari mereatur. (Greg.) Cum Deus in oratione non quæritur, citius animus in oratione lassatur : quia cum illa quisque postulat, quæ fortasse juxta occultum judicium Deus retribuere recusat, ipsi quoque venit in fastidium, qui non vult dare quod amat. Conditor universitatis Dominus se magis quam ea quæ condidit vult amari, et æterna potius quam terrena postulari, cum eadem Veritas dicat : « Quærite autem primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi). » Qui enim non ait, dabuntur, sed adjicientur : profecto judicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione æternitas, in usu vero temporalitas esse debet : et illud datur, et hoc nimirum ex abundantia superadditur. Et tamen sæpe homines dum in oratione bona temporalia postulant, æterna vero præmia non requirunt, petunt quod additur : et illud non desiderant, ubi adjiciatur, nec lucrum esse suæ petitionis deputant, si hic sint temporaliter pauperes, et illic beatitudine divites in

æternum vivat, sed solis, ut dictum est, visibilibus intenti, labore postulationis renuunt invisibilia mercari; qui si superna quærent, jam cum fructu laborem exhiberent. Hinc Jacobus ait: « Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis (Jac. 1.) » Prædixerat eos non postulare, et tunc dicit eos male petere, quia qui male petit jam in conspectu interni testis nihil petere videtur. Male autem petit, qui Domini jussa contemnens a Domino beneficia superna desiderat. Male petit et ille qui, amisso amore superiorum, infima tantum quærit bona percipere. Et hæc non ad sustentationem humanæ fragilitatis, sed ad redundantiam liberæ voluptatis. Hoc est enim quod ait, ut in concupiscentiis vestris insumatis.

*Samech.* « Eradicationem et abjectionem posuisti me in conspectu populorum. (Maurus.) Eradicatam se assertit et abjectam plebs Judaica, quia in Chaldaica captivitate sæpe pro sceleribus suis contrita est. Primum sub Joachim, deinde sub Jechonia, tertio sub Sedechia, quando urbs vastata templumque incensum est, et muri destructi, postremo reliquæ, quæ sub Godolia ad habitandam terram a Nabuzardan principe militiæ relictæ sunt, contra præceptum Domini, quod eis per prophetam mandaverat, in Ægyptum per gentes ibi disperierunt. In Romana vero captivitate ita urbs tota et terra devastata est, et plebs dissipata, ut nullam ultra spem restorationis haberent, sed usque in finem perseverabit ejus desolatio. Mystice autem eradicationem et abjectionem a Domino patitur anima peccatrix in medio populorum constituta, quando a malignis spiritibus ita virtutibus spoliatur, et radices fidei tenuatur, ut jam non honori, sed omnium pateat irrisioni, ipsique inimici dommentur illius, et deceptæ insultent, quia juxta merita sua pœnas, quas ei sacra Scriptura prædixit, et laqueum perditionis sustinere cogatur. Unde et sequitur:

*Phe.* « Aperuerunt super nos os suum omnes inimici nostri. »

*Phe.* « Formido et laqueus factus est nobis vaticinatio et contritio. » Aperient enim tunc inimici os suum super peccatores, quando eos diversis laniatibus et cruciatibus devorare festinant debitores, nec eis in aliquo miserantes parent, sed in formidinem pœnarum, et laqueum perditionis, juxta id quod propheticus sermo peccantibus prædixit, precipitare student: unde tunc propheta interitum populi sui multipliciter ploravit, et nunc sancta Ecclesia animarum peccantium ruinam incessabiliter plaugit, sicut in sequenti sententia demonstratur.

*Phe.* « Divisiones aquarum deduxit oculus meus, in contritione filiae populi mei. » Divisiones ergo aquarum deducere se ab oculis propheta perhibet in contritione filiae populi sui, quia et perversitatem cordis illius dedevit, et ruinam in peccatis, et contritionem in devastatione, sic et nunc electorum turba pro anima in peccatis perditâ, multiplices gemitus fundit, quia in diversis facinoribus eam er-

rasse conspiciet, et si eam quomodo accepta aequità revocare possit, toto nisu elaborare contendit. Ubi notandum, quod non una eademque semper compunctio sit in electis, sed pro varietate rerum animus eorum diversis modis compungitur. Non enim omnis lacrymarum profusio uno affectu vel una virtute deponitur. Aliter enim ille emanat fletus, qui peccatorum spina cor nostrum compungente profertur. De quo dicitur: « Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrynis meis stratum meum rigabo. » Aliter qui de contemplatione æternorum bonorum, et desiderio futuræ illius caritatis exoritur. Pro qua etiam uberriores lacrymarum fontes de intolerantia gaudii et alacritatis immensitate prorumpunt, dum sitit anima nostra ad Deum fontem vivum, dicens cum Propheta: « Quando veniam et parebo ante conspectum Dei? (Psal. cxix.) » Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, cum ejulatu quotidie et lamentatione proclamans: « Heu mihi! quod incolatus meus prolongatus est, et multum incola fuit anima mea. » Aliter profuunt lacrymæ absque ulla quidem talium criminum conscientia, sed tamen de metu gehennæ et terribilis illius judicii recordatione procedunt, cujus terrore Propheta percussus orat ad Deum: « Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii.) » Est etiam aliud genus lacrymarum, quod non pro sua conscientia, sed pro aliena duritia peccatisque generatur, quod Samuel illam quoque civitatem Hierusalem, vel Dominus in Evangelio, vel in præteritis Jeremias flevisse describitur ita dicens: « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo in die et in nocte interfectos filiae populi mei? » (Jer. ix.) Vel certe quales illæ sunt lacrymæ, de quibus in Psalmo centesimo primo cantatur: « Quia cinerem sicut panem manducabam, et poculum meum cum fletu miscebam (Psal. ci): » quas certum est non illo affectu primi, qui in sexto Psalmo ex persona pœnitentis emergunt, sed pro anxietate vitæ hujus atque angustiis et ærumnis, quibus justis in hoc mundo positi deprimuntur, quod etiam psalmi ipsius non solum textus, sed etiam titulus evidenter ostendit, qui ex persona pauperis illius, de quo in Evangelio dicitur: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v), » ita describitur: Oratio pauperis cum anxietate fuerit, et coram Deo effuderit precem suam. Ab his ergo lacrymis multum distant illæ, quæ obdurato corde de siccis oculis exprimuntur, quas licet non penitus infructuosas esse credamus: bono enim proposito earum attentatur emissio. Ab his præsertim qui necdum, vel ad scientiam pervenire perfectam, vel pristinum, seu præsentium vitiorum potuerunt ad purum labe mundari, ab his tamen, qui in affectum jam transiere virtutum nequaquam debet hoc modo extorqueri profusio lacrymarum, nec exterioris hominis magnopere affectandi sunt fletus, qui etiam si sue